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초록빛유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2024-06-26 예산액 648,670,000

예산총칙

제1조 2024년도 초록빛유치원회계 세입 · 세출예산총액은 세입·세출 각각 

       535,401,000원으로 하며 세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

 제2조 2024학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 제3조 2024학년도 계속비 사업은 별첨 “계속비 조서”와 같다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비

       는 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영

       한다. 

       다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 

       경우 학교운영위원회 자문 및 이사회 심의･의결을 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 ｢정책사업 간｣ 이용할 수 있다.

       1. 교원연구비, 제수당 

       2. 교육공무직원 인건비

       3. 각종 공과금
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2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 113,269 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 16,130 0 0  

공통과정지원금 12,240 0 0  

(추경1회) 무상교육비(5세) -2,760,000원*1회 = -2,760,000

(추경1회) (무상교육)5세 추가지

원금
50,000원*25명*12월 = 15,000,000

방과후과정지원금 3,890 0 0  

(성립전) (목적)방과후과정 운영

비
3,890,000원*1회 = 3,890,000

방과후과정운영보조금수입 3,890 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
3,890 0 0  

(성립전) 방과후과정 운영비 3,890,000원*1회 = 3,890,000

일반운영보조금수입 93,249 0 0  

교육청보조금(일반운영) 93,249 0 0  

(성립전) 급식기구비 3,650,000원*1회 = 3,650,000

(성립전) (목적)스쿨넷 운영지원

금
3,924,000원*1회 = 3,924,000

(성립전) 식품비(지역산가공품포

함),운영비
60,100,000원*1회 = 60,100,000

(성립전) 교원안심서비스 운영비 276,000원*1회 = 276,000

(성립전) 우수농축산물부식비 268,000원*1회 = 268,000

(성립전) 친환경농수산물 구입비 5,239,000원*1회 = 5,239,000

(성립전) 돌봄교실 운영비 4,600,000원*1회 = 4,600,000

(성립전) 유초이음학기 운영비 7,000,000원*1회 = 7,000,000

(성립전) (목적)다꿈 운영비 2,500,000원*1회 = 2,500,000

(성립전) (목적)자율선택과제 3,192,000원*1회 = 3,192,000

(성립전) (목적)공기질관리 운영

비
2,500,000원*1회 = 2,500,000

세입합계 113,269 0 0 세입 총 합계 113,269
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

인건비 3,391 0 0 3,391    

교원인건비 891 0 0 891    

교원급여 1,000 0 0 1,000    

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(교사)
1,000,000원*1회 =   1,000,000

교원수당 1,709 0 0 1,709    

(성립전) (보조금및지원금) 

돌봄수당
120,000원*6회 =   720,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 급식비(원장)
989,000원*1회 =   989,000

교원법정부담금 -1,818 0 0 -1,818    

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)사학연금
-1,818,000원*1회 =   -1,818,000

그밖의인건비 2,500 0 0 2,500    

그밖의인건비 2,500 0 0 2,500    

(성립전) (보조금및지원금) 

돌봄수당
350,000원*6월 =   2,100,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(유초이음)컨설팅비
200,000원*2회 =   400,000

운영비 8,358 0 0 8,358    

관리운영비 7,240 0 0 7,240    

수용비 1,300 0 0 1,300    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)공기질 필터구입비
1,300,000원*1회 =   1,300,000

수수료및제세공과금 1,740 0 0 1,740    

(성립전) (보조금및지원금) 

수도요금(연장돌봄)
30,000원*6회 =   180,000

(성립전) (보조금및지원금) 

전기요금(연장돌봄)
30,000원*6회 =   180,000

(성립전) (보조금및지원금) 

가스요금(연장돌봄)
30,000원*6회 =   180,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)공기질 전기요금
1,200,000원*1회 =   1,200,000

그밖의관리운영비 4,200 0 0 4,200    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)스쿨넷 이용요금
3,924,000원*1회 =   3,924,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)교원안심서비스
276,000원*1회 =   276,000

업무추진비 1,118 0 0 1,118    

일반업무추진비 1,118 0 0 1,118    

(성립전) (보조금및지원금) 

(유초이음)협의회비
150,000원*4회 =   600,000
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(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)다꿈 간담회,협의회비
250,000원*1회 =   250,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 교직원 협의회비
268,000원*1회 =   268,000

일반교육활동비 89,847 0 0 89,847    

일반교육활동비 89,847 0 0 89,847    

교사연수연구비 972 0 0 972    

(성립전) (보조금및지원금) 

(유초이음)교원 연수비
200,000원*2회 =   400,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)교사연수비
572,000원*1회 =   572,000

교재교구구입비 16,180 0 0 16,180    

(성립전) (보조금및지원금) 

(유초이음)도서구입비
12,000원*27명*2회 =   648,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(유초이음)교재교구구입비
500,000원*4회 =   2,000,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(유초이음)도서제작비
15,000원*40권*1회 =   600,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(유초이음)활동재료비
250,000원*3회 =   750,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(연장돌봄)자료구입비
1,240,000원*1회 =   1,240,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적)자

율선택과제운영비(창의과학)
3,192,000원*1회 =   3,192,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)다꿈 도서구입
25,000원*20권 =   500,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적) 다꿈 문화체험놀이
250,000원*3회 =   750,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 교재교구비
-1,500,000원*1회 =   -1,500,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)학습준비물
5,000,000원*1회 =   5,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)교재교구비
3,000,000원*1회 =   3,000,000

행사비 6,588 0 0 6,588    

(성립전) (보조금및지원금) 

(유초이음)학부모연수비
402,000원*1회 =   402,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(유초이음)숲놀이비용
600,000원*2회 =   1,200,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)기타 행사비
2,986,000원*1회 =   2,986,000

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육) 크리스마스행사비
2,000,000원*1회 =   2,000,000

복리비 500 0 0 500    

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육)병원 진료 및 구급약 구입비
500,000원*1회 =   500,000

일반급식비간식비 65,607 0 0 65,607    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적,급식운영)식품비
46,847,000원*1회 =   46,847,000
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(성립전) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)지역산원재료
4,623,000원*1회 =   4,623,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적,급식운영)NOn-GMO
1,541,000원*1회 =   1,541,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적,급식운영)운영비
7,089,000원*1회 =   7,089,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)우수농축산물부식비
268,000원*1회 =   268,000

(성립전) (보조금및지원금) 

친환경쌀 구입비
1,264,000원*1회 =   1,264,000

(성립전) (보조금및지원금) 

친환경농산물 구입비
3,975,000원*1회 =   3,975,000

선택적교육활동비 8,023 0 0 8,023    

방과후교육활동비 7,780 0 0 7,780    

방과후교육돌봄비 7,780 0 0 7,780    

(성립전) (보조금및지원금) (방과후운

영비) 놀이활동자료/운영비
3,890,000원*1회 =   3,890,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적) 방과후과정 운영비
3,890,000원*1회 =   3,890,000

그밖의교육활동비 243 0 0 243    

현장체험학습비 243 0 0 243    

(성립전) (보조금및지원금) (목적) 다

꿈 인형극,문화스포츠체험활동
500,000원*2회 =   1,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 체험활동 운영비
-757,000원*1회 =   -757,000

통학차량이용비 0 0 0 0    

(추경1회) (보조금및지원금)

 통학차량  유류비
-1,818,000원*1회 =   -1,818,000

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육) 통학차량 유류비
1,818,000원*1회 =   1,818,000

시설설비비품비 3,650 0 0 3,650    

설비비품비 3,650 0 0 3,650    

취득비 3,650 0 0 3,650    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)급식기구비
3,650,000원*1회 =   3,650,000

세출합계 113,269 0 0 113,269
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 614,209 500,940 113,269

공통과정및방과후과정지원금수입 467,270 451,140 16,130

공통과정지원금 402,060 389,820 12,240

(추경1회) 무상교육비(5세) -2,760,000원*1회 =   -2,760,000

(추경1회) (무상교육)5세 추가지원

금
50,000원*25명*12월 =   15,000,000

방과후과정지원금 65,210 61,320 3,890

(성립전) (목적)방과후과정 운영비 3,890,000원*1회 =   3,890,000

방과후과정운영보조금수입 23,090 19,200 3,890

교육청보조금(방과후과정) 23,090 19,200 3,890

(성립전) 방과후과정 운영비 3,890,000원*1회 =   3,890,000

일반운영보조금수입 123,849 30,600 93,249

교육청보조금(일반운영) 123,849 30,600 93,249

(성립전) 급식기구비 3,650,000원*1회 =   3,650,000

(성립전) (목적)스쿨넷 운영지원금 3,924,000원*1회 =   3,924,000

(성립전) 식품비(지역산가공품포

함),운영비
60,100,000원*1회 =   60,100,000

(성립전) 교원안심서비스 운영비 276,000원*1회 =   276,000

(성립전) 우수농축산물부식비 268,000원*1회 =   268,000

(성립전) 친환경농수산물 구입비 5,239,000원*1회 =   5,239,000

(성립전) 돌봄교실 운영비 4,600,000원*1회 =   4,600,000

(성립전) 유초이음학기 운영비 7,000,000원*1회 =   7,000,000

(성립전) (목적)다꿈 운영비 2,500,000원*1회 =   2,500,000

(성립전) (목적)자율선택과제 3,192,000원*1회 =   3,192,000

(성립전) (목적)공기질관리 운영비 2,500,000원*1회 =   2,500,000

세입합계 614,209 500,940 113,269
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

인건비 311,401 308,010 3,391

교원인건비 284,751 283,860 891

교원급여 238,720 237,720 1,000

(추경1회)(보조금및지원금) 봉급(교사) 1,000,000원*1회 =   1,000,000

교원수당 31,649 29,940 1,709

(성립전)(보조금및지원금) 돌봄수당 120,000원*6회 =   720,000

(추경1회)(보조금및지원금) 급식비(원

장)
989,000원*1회 =   989,000

교원법정부담금 14,382 16,200 -1,818

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

사학연금
-1,818,000원*1회 =   -1,818,000

그밖의인건비 26,650 24,150 2,500

그밖의인건비 26,650 24,150 2,500

(성립전)(보조금및지원금) 돌봄수당 350,000원*6월 =   2,100,000

(성립전)(보조금및지원금) (유초이음)컨

설팅비
200,000원*2회 =   400,000

운영비 23,403 15,045 8,358

관리운영비 21,160 13,920 7,240

수용비 7,420 6,120 1,300

(성립전)(보조금및지원금) (목적)공기질

 필터구입비
1,300,000원*1회 =   1,300,000

수수료및제세공과금 9,540 7,800 1,740

(성립전)(보조금및지원금) 수도요금(연

장돌봄)
30,000원*6회 =   180,000

(성립전)(보조금및지원금) 전기요금(연

장돌봄)
30,000원*6회 =   180,000

(성립전)(보조금및지원금) 가스요금(연

장돌봄)
30,000원*6회 =   180,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)공기질

 전기요금
1,200,000원*1회 =   1,200,000

그밖의관리운영비 4,200 0 4,200

(성립전)(보조금및지원금) (목적)스쿨넷

 이용요금
3,924,000원*1회 =   3,924,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)교원안

심서비스
276,000원*1회 =   276,000

업무추진비 2,243 1,125 1,118

일반업무추진비 2,243 1,125 1,118

(성립전)(보조금및지원금) (유초이음)협

의회비
150,000원*4회 =   600,000
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)(보조금및지원금) (목적)다꿈 

간담회,협의회비
250,000원*1회 =   250,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교직원 협의

회비
268,000원*1회 =   268,000

일반교육활동비 124,808 34,961 89,847

일반교육활동비 124,808 34,961 89,847

교사연수연구비 2,572 1,600 972

(성립전)(보조금및지원금) (유초이음)교

원 연수비
200,000원*2회 =   400,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

교사연수비
572,000원*1회 =   572,000

교재교구구입비 29,826 13,646 16,180

(성립전)(보조금및지원금) (유초이음)도

서구입비
12,000원*27명*2회 =   648,000

(성립전)(보조금및지원금) (유초이음)교

재교구구입비
500,000원*4회 =   2,000,000

(성립전)(보조금및지원금) (유초이음)도

서제작비
15,000원*40권*1회 =   600,000

(성립전)(보조금및지원금) (유초이음)활

동재료비
250,000원*3회 =   750,000

(성립전)(보조금및지원금) (연장돌봄)자

료구입비
1,240,000원*1회 =   1,240,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)자율선

택과제운영비(창의과학)
3,192,000원*1회 =   3,192,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)다꿈 

도서구입
25,000원*20권 =   500,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적) 다꿈 

문화체험놀이
250,000원*3회 =   750,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교재교구비 -1,500,000원*1회 =   -1,500,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

학습준비물
5,000,000원*1회 =   5,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

교재교구비
3,000,000원*1회 =   3,000,000

행사비 14,488 7,900 6,588

(성립전)(보조금및지원금) (유초이음)학

부모연수비
402,000원*1회 =   402,000

(성립전)(보조금및지원금) (유초이음)숲

놀이비용
600,000원*2회 =   1,200,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

기타 행사비
2,986,000원*1회 =   2,986,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육) 

크리스마스행사비
2,000,000원*1회 =   2,000,000

복리비 800 300 500

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

병원 진료 및 구급약 구입비
500,000원*1회 =   500,000

일반급식비간식비 77,122 11,515 65,607

(성립전)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)식품비
46,847,000원*1회 =   46,847,000
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)지역산원재료
4,623,000원*1회 =   4,623,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)NOn-GMO
1,541,000원*1회 =   1,541,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)운영비
7,089,000원*1회 =   7,089,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)우수농축산물부식비
268,000원*1회 =   268,000

(성립전)(보조금및지원금) 친환경쌀 구

입비
1,264,000원*1회 =   1,264,000

(성립전)(보조금및지원금) 친환경농산물

 구입비
3,975,000원*1회 =   3,975,000

선택적교육활동비 34,015 25,992 8,023

방과후교육활동비 25,072 17,292 7,780

방과후교육돌봄비 25,072 17,292 7,780

(성립전)(보조금및지원금) (방과후운영

비) 놀이활동자료/운영비
3,890,000원*1회 =   3,890,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적) 방과

후과정 운영비
3,890,000원*1회 =   3,890,000

그밖의교육활동비 8,943 8,700 243

현장체험학습비 4,143 3,900 243

(성립전)(보조금및지원금) (목적) 다꿈 

인형극,문화스포츠체험활동
500,000원*2회 =   1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 체험활동 운

영비
-757,000원*1회 =   -757,000

통학차량이용비 4,800 4,800 0

(추경1회)(보조금및지원금) 통학차량  

유류비
-1,818,000원*1회 =   -1,818,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육) 

통학차량 유류비
1,818,000원*1회 =   1,818,000

시설설비비품비 5,786 2,136 3,650

설비비품비 5,786 2,136 3,650

취득비 5,786 2,136 3,650

(성립전)(보조금및지원금) (목적)급식기

구비
3,650,000원*1회 =   3,650,000

세출합계 499,413 386,144 113,269
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2024
예산구분:추경1회
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 초록빛유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 648,670 535,401 113,269 21.2

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 113,269 638,938 98.5

수익자부담금 0 8,832 1.4

그 밖의수입 0 900 0.1

보조금및지원금수입 113,269 638,938 98.5

수익자부담수입 0 8,832 1.4

행정활동수입 0 400 0.1

전년도이월금수입 0 500 0.1
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 초록빛유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 648,670 535,401 113,269 21.2

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 3,391 394,430 60.8

운영비 8,358 42,603 6.6

일반교육활동비 89,847 124,808 19.2

선택적교육활동비 8,023 78,043 12

시설설비비품비 3,650 8,786 1.4

보조금및지원금수입 113,269 638,938 98.5

수익자부담수입 0 8,832 1.4

행정활동수입 0 400 0.1

전년도이월금수입 0 500 0.1
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